destruantur. Qua causa adductus equidem in eas vesiculas, foliolo tegente omissa, inquirere conatus sum, quae res institui nequit, nisi microscopio res non tam amplificante. Quod si feceris, corpusculum conspicias rotundum; certis circumscriptum limitibus, cuius indumentum, in quo fibrae elasticæ extenduntur, tanta excellat teneritate ac tenuitate, ut, quod corpusculo continetur, non pelluceat. Addita parva Kali diluti copia, quo modo substantia pulposa circumiacens lucidior existit, vesicularum lienis involucrum, quamvis paululum commutatum, certius tamen observari potest. Quamquam ne hac quidem perscrutandi ratione de vesicularum structura quidquam statui potest certius.

E contrario si vesiculam lienis quam purissimam sejunxeris, indeque per aliquod tempus aqua in vitro objecta ferente cautissime triveris, ut a substantia pulposa adhaerescente, partibusque, quas ipsa continet, libera fiat, substantia quaedam albido colore imbuta relinquitur. Quam si ope microscopii consideres, membrana reperitur valde tenera, pellucida, pallidaque, in qua nihil certi appareat, passimque nuclei nunc magis rotundi, nunc oblongi, singulaeque striae comprehendantur. Quae substantia partim telae conjunctivae informis, partim membranae epithelialis, in qua extremae cellularum lineae conspici jam nequeant, quandam refert similitudinem. In locis circumjectis vasa capillaria tenuissima, ac permulta corpuscula, quae ad vesiculos lienis pulpamque referenda sint, observantur.

Vesiculis quid continetur, exploraturo opus est, ut illas, quantum fieri potest, se-junctas ope acus ac penecilli a substantia pulposa, quae adhaeret, purifiet. Quae res, nisi chemicis remediis in auxilium adhibitis, non succedit, quo fit, ut semper singulas partes puluae adjacentis pro partibus vesicula contentis habeas. Si autem vesiculos, dum dirumpuntur, microscopio consideres, ad fluidumque effusum animum advertas, fieri potuerit, ut ejusmodi evitentur errores. Inveniuntur in vesiculis lienis quaedam corpuscula, subtiliter granulata, formae subrotundae, certis circumscripta terminis, quae optimo jure corpusculis adnumerare licet lymphaticis. Duplici cernuntur forma, utpote quae modo cellulas offerant, diametro 0,003—0,006^{mm} aequantes, modo nucleos diametro 0,0018—0,0024^{mm}. Adhibitis reagentibus, pariter se habent, atque corpuscula similia, supra in lienis substantiae pulposae descriptione jam memorata (corpuscula lymphatica). Reperiuntur praeterea corpuscula sanguinea e partibus circumjectis assumpta, quae nunc mutata, nunc non mutata, tum separatim, tum catervatim posita colore tincta sunt. Quodsi lympham recentem cum liquore, qui vesiculis lienis inest, comparaveris, tantam elementorum observabis congruentiam, ut saepe utrumque fluidum satis certo internoscere nequeas. Ut enim cellulae nucleique eandem ostendunt speciem, sic utriusque substantiae indoles par omnino cognoscitur.

Constat fuisse observatores (Gerlach, Schaffner, Ecker, Kölliker et alios), qui praeterea cellulas, corpuscula sanguinea et globulos pigmenti continentem, partem quandam puluae lienis efficere judicarent. Quae cellulae tamen quoniam, si omnino extant, non inveniuntur, nisi perraro, quum praesertim meam sententiam, quaeque nostris investigationibus explorata sunt, jam memoraverim, hoc loco supervacaneum videatur, de illis uberioribus disseruisse.

C. Tunica fibrosa.

Ad parenchyma lienis tutandum tunica fibrosa seu albuginea seu propria est destinata, quae, parenchyma sacci ad instar circumdans, soli lienii propria est et peculiaris.

Quae tunica membrana est, uti vulgo credunt, fibrosa, colore albido tincta, spissa ac solida, disruptu difficilis. Externa superficies ejus, excepto hilo, tota tunica serosa, quam dicunt, obtecta est, superficie interna cum partibus parenchymatis, neque vero cum partibus venae lienalis, in hilum intrantis, aut arteriae nervique conjuncta. Liberam superficiem tunicae fibrosae ope scalpelli scabendo edocemur, epithelium, e cellulis polygonalibus compositum, per hanc ipsam superficiem extentum, adesse.

Strata tunicam propriam construentia, texturae structuraeque ratione habita, exploraturus primum frustula ejus, omnino sejuncta, nunc in Kali (10%), nunc in acido acetico, nunc in acido nitrico per aliquod tempus reliqui, indeque, adhibito microscopio, perquisivi. Praeparatis ope acidi acetici vel Kali tractatis, plerumque stratum externum, telam conjunctivam continens, quod et ipsum ad tunicam serosam referendum est, admodum inturgescit atque pellucidum existit, qua in re fibras spirales, ad varias regiones versus sese porrigentes, cognoscere licet. Stratum ad parenchyma versum, cum trabeculis conjunctum, si superficiem intuemur, clare strata fibrarum elasticarum, in omnes partes extensa, observanti offert. Mihi quum ad explicaciones infra subjungendas magni momenti videretur, decursum, quem fibrae elasticæ tunicae propriae ineunt, eo respectu examinare, utrum illae per se aquabiliter parenchyma in omnes regiones circumdarent, an cum fibris trabecularum cum tunica fibrosa nexarum aliqua continerentur relatione atque conjunctione, — praecipue ejus phaenomeni mentio est injicienda, quod fibrae trabecularum elasticæ ubique fibris iisdem tunicae propriae continuantur. Saepe radiorum in modum loco insertionis in tunicam propriam extenduntur, in qua re tamen, non praetermittendum est, multitudinem fibrarum tunicae propriae alterarum, quae in trabeculis insunt, numero certe praestare. Unde sequitur, hic tantum, tali connexu extante, de strato interno fibrarum tunicae propriae elasticarum loqui licere. Praeterea inter fibras elasticas tela conjunctiva invenitur. Jam acido acetico usi nucleos oblongos in strato dicto videmus, attamen, acido nitrico demum adhibito, nobis persuademus, inter fibras elasticas etiam laeves, musculares adesse, quae, in hac tunica fibrosa a Kölliker¹⁾, uti notum est, non repertae, eandem omnino offerunt naturam, quam in trabeculis venaeque parietibus praese ferunt. Fibrae musculares decursum elasticarum sequuntur, easque etiam, quum fibrae musculares trabecularum saepe in partes musculares tunicae propriae in modum radiorum transeant, cum trabecularum fibris muscularibus conjunctas esse cernimus. Quam Kölliker de sue, in qua tamen hac in re nullo modo quidquam a bove differt, fibrarum muscularium descriptionem ac delineationem exhibuit, ea neutiquam vere ad ipsam naturam expressa cernitur, quum fibrae justo latiores sint, neque propriam laevium fibrarum muscularium formam repraesentent, quae quidquam pariter in tractus intestinalis musculis animadvertisit.

1) I. c. pag. 254.

Alias investigationes, maxime de structura tunicae propriae certiora cogniturus, de praeparatis siccis, per longitudinem et transversim dissecatis, institui. In ejusmodi segmentis strata serosum et fibrosum tunicae propriae evanescunt, quorum alterum priori crassitudine praestat. Omnium maxime id agitur, ut de fibrarum muscularium et elasticarum decursu edoceamur. Itaque, si tunicam fibrosam, quam potueris diligentissime, per longitudinem ac transverse disseces, segmentaque in vitro objecta ferente comparandi causa alterum juxta alterum ponas, tum, acido acetico usus, brevi cognosces, fibrarum elasticarum decursum in nullo praeparato tota strati crassitie eundem manere. Igitur uno loco fibrae per transversum dissecatae sunt, altero incisiones parallelae, vel magis transversae per fibras tendunt, unde fit, ut tunicam fibrosam e permultis fibris, ad diversissimas regiones decurrentibus, consistere dilucide appareat. In singulis frustis per longitudinem sectis quatuor distingui poterant strata, quod idem in segmentis transversis observatum est, dum aliis in casibus non licuit discernere, nisi duo strata fibrarum, ad omnes regiones tendentium. Inde, si frusta transversim et per longitudinem dissecta, ex una eademque regione tunicae fibrosae repetita, inter se comparaveris, hic quoque persaepe non contingit, ut aliquam invenias relationem inter singulas stratorum superficies dissecatas intercedentem, utrisque segmentis scilicet non raro eandem offerentibus imaginem microscopiam.

Quae cum ita sint, aperte confiteor, nihil certi me proferre posse de ratione, qua fibrae musculares et elasticae in intimo tunicae fibrosae strato decurrant. Potius non possumus nisi contendere, easdem ad diversissimas regiones porrigi, intimoque strato suo cum aequalibus trabecularum partibus esse conjunctas.

D. Descriptio rationis, qua vasa linealia bovis, injectionibus factis, sese habeant.

Priusquam summam, ex meis ipsius observationibus petitam, expono, non videtur alienum esse, quae ea in re ab aliis viris doctis comperta sunt, praemittere.

Complures auctores sunt, qui lieni cellulas inesse affirment, quas cellulas volunt per stigmata cum venis esse conjunctas, sanguinemque ex arteriis effusum recipere. Quam sententiam Malpighi, Stukeley, Home et alii amplectuntur.

Alii contra scrutatores, inter quos Ruysch, Meckel, Giesker nominasse satis est, lienis cellulas extare omnino negant.

Teste Müller¹⁾, qui et ipse cellulas liene contineri abnuit, arteriae tenuissimae usque in canales venosos (initia venarum) porrigitur, in quos sanguis ab arteriis perveniat, antequam e singulis splenis partibus in venarum ramulos transfundatur.

Krause²⁾ et Hyrtl³⁾ venas lienis tradunt flexuris utricularibus, atque excavationibus sinuosis praeditas esse.

Evans¹⁾ cellularum splenis memoriam revocavit. Structuram cellulosam ait, praecipue in animalibus herbivoris satis expressam, parenchymati praevalere. Statu lienis recenti cellulas oculum fugere, si autem splen, per venam aere inflato, siccetur, manifesto cerni. Porro cellulas quodammodo pro venis continuatis habendas esse judicat.

Ecker²⁾ saepius venae ramulos modo sinuoso dilatatos animadvertis, nunquam excavationes cellulosas. Neque magis unquam harum cum vasis capillaribus, ex arteriis oriundis, connexum directum reperit. Unde colligit, utraque vasa nulla tunica nexo continuo inter se esse conjuncta.

Auctore Kölliker³⁾, in nonnullis animalibus, uti in bove, equo, sue etc. optimo jure de sinu venarum loqui licet, neque tamen de dilatationibus venosis. Idem hic quoque venarum minorum cum vasis capillaribus connexum modo solito effectum esse opinatur, eo tamen observato discrimine, quod venae, una tantum membrana, uno epithelio instructae, ex illis proveniant, ideoque forsitan alia paululum ratione membranae vasorum capillarium structura carenti continuae sint. Venae solummodo tardius dicuntur coaretari, quam arteriae.

Iudicibus Assolant et Heusinger, rami arteriarum, quod quidem, singulis arteriae lienalis partibus subligatis, splen solum ex parte emoriatur, anastomosi carent. Idem afferunt, massas ramo arteriae injectas semper per venam respondentem exire. Kölliker res memoratas eo sibi videtur explicare posse, quod modo vasa majora separata sint, capillaribus saltem ex parte cohaerentibus.

Injectiones, quamvis earum eventus valde incertos esse negari nequeat, tamen summi habendae sunt momenti ad sanguinis circulationem modumque, quo vasa lienalia se habeant, cognoscenda. Factae sunt injectiones ope glutinis, nonnunquam etiam cerae. Massa injicienda semper summa cum cautione fuit invecta, unde factum est, ut ejusmodi pericula saepius singulas per horas durarent. Splenem largam massae injectae copiam per vasa sua recipere satis inter omnes constat, mihique ipsi casus fuit oblatus, quo, quamquam ne majoribus quidem spatiis omnino expletis, tamen vituli lien, facta injectione, fere duplo longior et multiplicata crassitie cerneretur.

Si splenem inde ab arteriis impleas, atque, ne forte extravasata existant, ipsam venam lienalem non subliges, tum, jam injectione durante, liene admodum augescente atque intumescente, in superficie proxime sub tunica fibrosa maculas conspicias, e massa injecta oriundas. Quae maculae, injectione continuata numero accrescentes, majore minoreve ambitu, formis variantibus quidem, at semper peculiaribus, extenduntur. Facile accedit, ut massa etiam in ramifications venae lienalis transeat, id quod, substantia injecta profluente, cognoscitur. Splene, postquam massa injecta durata est, dissecto, in parenchymate magna appetit multitudine cavorum jam repletorum, ut singulis locis parenchyma persectum speciem offerat, quam novimus superficiebus corporum cavernosorum, probe impletorum, dissecatis propriam esse. Partes parenchymatis, quibus hae cavernae inter se dirimantur, vel trabeculae sunt, ex quibus

1) l. c.

2) l. c.

3) Anatomie. Wien 1850. pag. 466.

1) l. c. pag. 21 et 22.

2) Wagner's Handwörterbuch der Physiologie. Braunschweig 1849. Vol. IV. pag. 145 et 146.

3) l. c. pag. 276.

quae arterias continent, has ostendunt repletas, vel massa ejusmodi, quae, in descriptione nostra pulpa cum vesiculis lienis dicta, magis more membranarum cavernas disjungat. Tale frustum, si microscopio consideratur, multa ostendit vasa capillaria impleta. Cavernae refertae diversissima sunt forma, in omnesque regiones inter se connectuntur. Iis in locis, in quibus injectio minus perfecte successerit, adhuc vesiculas lienis, tenero vasorum capillarium reticulo circumtextas, plane conspicere contingit. Ramulos etiam arteriarum crassiores, ad illas tendentes, videmus, ut vesiculae lienis maculae apparent parvulae, colore rubro imbutae. Maculae in splenis superficie conspicuae a cavernis, massa injecta repletis, de quibus supra memoravimus, oriundae sunt, quae cavernae, quemadmodum ex injectionibus elucet, facilime in superficie implentur. Hic saepius trabecula per medium cavernam, massa injecta refertam, ad tunicam fibrosam versus tendit. Praeterea arteriam linealem cum proximis suis ramificationibus ubique ad vasa capillaria usque persequi licet, arteriaque cum ramulis in cavum venarum respondentium ita prominet, ut eo ipsa impleatur vena, massaeque venam occupanti ab arteria respondente stria imprimatur. Majores venae rami dissecti in parietis sui parte pulposa saepius vesiculas lienis cum vasorum capillarium reticulo impleto ostendunt. Cernuntur etiam vel unum vas tenuissimum, vel complura paulo crassiora, quam capillare ordinis secundi, in vasa capillaria dissoluta, ad vesiculas lienis accedere, et cum reticulo capillari illas cingente conjuncta esse. Vasorum capillarium rete, massa injecta refertum, cum cavernis memoratis esse connexum, certo, ut per se intelligitur, monstrari nequit. E contrario saepius mihi obtigit, ut vasa tenuissima, $\frac{1}{20}$ " latitudine aequantia, et tenuiora etiam aut crassiora impleta, et cum ramis venae majoribus refertis conjuncta viderem.

Quaerendum praeterea, num istae cavernae, quas verisimile est per vasa capillaria repleri, pro extravasatis habenda sint, an naturalem splenis structuram offerant. Quoad longissime arteriarum ipsarum decursum licet persequi, nullum est indicium, ex quo earum paries diruptos, eoque extravasata exorta esse concludas, quamquam, intra vasa capillaria hic illic disruptiones extitisse, tam est probabile, ut vix quidquam contradici queat. Verumtamen cavernas impletas nullo modo omnes arte factas existimari posse, inde mihi videtur colligi, quod massae injectae per venas haudquaquam omnino repletas defluxio non erat impedita. Accedit quod cavernae in diversis injectionibus, dum implentur, forma habituque eaedem manebant, quodque, si vera adessent extravasata, exspectandum foret, illa, semel exorta, parenchymatis substantiam dirumpendo, cavitates suas, durante injectione, magis magisque adactura esse. Verum aliter res se habet, quippe quum passim locis diversis novae extiterint, eaeque permultae cavernae impleteae. Denique mentio est injicienda de ea ratione, qua lien, injectionibus inde a vena institutis, sese habuerit; qua de re, statim locus erit, ubi fusius disseratur. Liceat adjicere, secundum expositum observationum de lienis parenchymate eventum, opus esse, ut assumamus, ejus generis cavernas, quo loco arteriae ad venas transeunt, adesse, quamquam interdum nequidquam quaesitas.

Quodsi ad eam impellimur sententiam, qua istas *cavernas* neque cunctas, neque majore ex parte arte effectas esse statuamus, sed potius ad normalem integrumque parenchymatis structuram pertinere; secundum ea, quae injectionibus cognita sunt, affirmare licuerit, arterias

per venae parietem recurrentes in retia capillaria dissolvi, quae in pulpam parenchymatis, partesque pulposas parietum venarum, nec non ad vesiculos lienis accendant. Tum ea in cavernas inosculare necesse est, quae permultae in parenchymate insunt, quaeque per venarum radices perexiguas, fere $\frac{1}{40}$ — $\frac{1}{20}$ " crassas, sanguinem ad venam lienalem reducunt.

Splen, si, arteria pariter non subligata, massa inde a vena injicitur, celerrime tum crassitie, tum longitudine augescit, qua in re tamen statim primo adspectu mirationem movet, quod maculae illae, injectione inde ab arteria facta in lienis superficie conspicuae, jam nullae apparent. Quamquam, injectione continuata, parvae existunt maculae, tamen eae videlicet alia sunt specie, quippe quae, paulatim accrescentes, certis permaneant locis, rarae, hic illic dispersae jaceant, nullis distinctis insignitae limitibus, iisque signis facile extravasata esse cognoscantur. In incisionibus de venae ramificationibus eximiis, saepe confertissimis, de crebris anastomosisibus, deque vasorum tenuissimorum luminibus amplitudine brevi minutis nobis persuademus. Ad crassiores venarum ramos persaepe ramuli tenuissimi porriguntur, omninoque parenchyma frequentibus hisce venulis massa injecta haud parum coloratum videmus. Vasa capillaria impleri non animadvertisimus, venulaeque tenuissimae $\frac{1}{30}$ — $\frac{1}{40}$ " latitudine aequant. Arterias nunquam cernimus refertas. Injectionibus diutius continuatis, venae majores *sinus* offerunt, qui quidem, uti investigatio accuratior docet, spatia inter fasciculos obtinent, ibique a parte parietis venae pulposa, sive arte sive natura se dilatante, originem ducunt. Quod splenis parenchyma in venarum injectionibus, adeo longius per tempus durantibus, tale se praebet, non parvi momenti est judicandum, quippe quod documento possit esse, cavernas in arteriarum injectionibus repletas non arte esse effectas. Namque hoc in casu, manifestum est, parietis venae naturam praecipue idoneam esse, quae extravasata fieri permittat, quum tamen haec pro rata parte pauca, nec nisi hic illic dispersa orientur, quae praeterea jam monuimus a cavernis massa repletis prorsus discrepare. Contra ipsae cavernae non cernuntur refertas, quamvis necesse fuerit extravasatum, quod rebus tam faustis et potuit existere et revera interdum extitit, in idem effundi parenchyma, in quod, arteriis massa impletis, solet.

Primo adspectu miretur aliquis, quod in injectionibus neque cavernae, et multo minus etiam arteriae impleantur, quum praesertim, quantum quidem ex injectionibus per arteriam factis concludere licet, radices venarum in cavernas inosculantes latiores sint, quam vasa capillaria arteriarum, quae tamen verisimile est in illas cavernas effundi. Verumtamen, si omnes res satis reputaveris, illud phaenomenon quomodo efficiatur, dilucidare poteris, causis, quantum mihi videtur, in ea ratione, qua vena ipsa sese habeat, innixis. Primum ratio ducenda est renis, quem ramificationum venae ipsius parietes in contentum exhibent, paene deficientis, quum maxima ex parte tunica adventitiam deesse constet, ambituque majore non consistere, nisi ex substantia pulposa, ac molliuscula. Qua re fit, ut pressus ab latere deficiat, sinusque vel arte facti, vel naturales, inter trabeculas siti, necessario, ne massa injecta longius progrediatur, impedimento sint. Deinde et venae ramifications multo sunt frequentiores; et rami crassiores et tenuiores mirum in modum inter se alternant. Nec non anastomoses creberrimae inveniuntur, cavumque venae lienalis, inde a trunco usque ad venarum radices, fere $\frac{1}{30}$ — $\frac{1}{40}$ " latus, in cavernas inosculantes, pro rata

parte multo magis coarctatur, quam arteria lienali in vasa capillaria transeunte. Itaque non nisi summa difficultate evenire potest, ut, quum praesertim tanta parietum sit mollities, massae injectae ad venarum usque radices, in cavernas inosculantes, penetrant. Quae quum ita sint, non tanti momenti existimandum judicamus, quod cavernae massa injecta non impleantur, non negantes tamen, propter difficilem per venas injectionem directam quoque *communicationem inter venas et rete capillare* intercedere posse, etiam cavernis non adjuvantibus, quae tamen faustissimis tantum rerum conditionibus repleri queant.

Igitur injectiones lienis tum ab arteria, tum a vena inde susceptae, ad eandem nos deducunt summam, ut sanguinem, censemus, per arterias lienii adductum, in vasa capillaria et partium parenchymatis pulposarum, et vesicularum lienis inductum, inde in cavernas effusum, ex his per tenuissimas venarum radices in sistema venarum, frequentibus suis ramificationibus, anastomosibus, latitudine atque sinibus vel arte factis vel naturalibus excellens, et denique ad truncum venae lienalis tendere. Ut vasa lymphatica parenchymatis massa injecta replerem, eoque ad investigandum idonea redderem, mihi non contigit. Semel, in arterias solutione radicum alacrae injecta, rete vasorum lymphaticorum mire extensum densumque tota lienis superficie apparuit, et longius in hilum porrigi videbatur, neque tamen fieri potuit, ut illud amplius persequeremur.

E. Conclusio.

Quodsi complexi erimus, quae vena lienali ejusque ramificationibus proximis, parenchymate lienis tunicaque propria perquisitis, neque non injectionibus institutis comperta sunt, vix ambiguum dubiumque fuerit, quin illa cum sententia mea, de lienis structura sub fine partis prioris proposita, in omnibus, vel minimis, rebus optime concordent.

Itaque lien pro organo systematis venarum complicito, late diffuso, tunica propria obtecto habendus erit, ad quod trabeculae, arteriae, nervi, vasa lymphatica, pulpa, et vesiculae lienis proprie pertinere existimanda sunt, parietum illius partes efficientia. Quod cavernarum systema in duas distribuitur portiones, quarum altera cavernas, ante dictas, offert, in quas vasa capillaria inosculant, quaeque altera ex parte cum finibus (venarum radicibus) secundae portionis, sanguinem deferentis, connexae cernuntur. Cavernae per totum extenduntur splenem, eaedemque magno numero proxime sub tunica fibrosa sitae sunt, propriumque lienis parenchyma efformant. Inter quas altera organi illius portio posita ramos emittit, nempe truncus venae lienalis sanguinem e liene deferens, cum crebris suis anastomosibus, sinibus, qui in majoribus ramis observantur, atque cum finibus suis in cavernas inosculantibus (venarum radicibus).

Partes, ex quibus splen consistat, dividere possis in mobiles (corpuscula sanguinea, lymphatica), et solidas, immobilesque. Habita tamen ratione structurae lienis jam memoratae, partes, e quibus systematis cavernosi parietes constant, quaeque in utraque illius portione continuo nexu continentur, et massam, qua hujus systematis cava implentur, commode inter se distinguere licet. Quae massa e sanguine venoso consistit, qui quidem in cavernis accumulatus per radices venarum in secundam systematis cavernosi portionem defertur. Parietes cavernarum construuntur propria, quam dixi, parenchymatis pulpa, quae quidem superficiebus

*rete
cavitas*
liberis epithelio vasorum obducta, e vasis capillaribus ordinis prioris et secundi, e trabeculis microscopicis tenuibus, fibras et elasticas et musculares continentibus, e nervis tenuioribus, e tela conjunctiva, et, quantum verisimile est, ex vasis lymphaticis constat. Eadem pulpa partes, ad *paries-cavernarum* pertinentes, i. e. corpuscula sanguinea vel colorata vel decoloria, (corpuscula lymphatica) plerumque statu magis minusve commutato, denique vesiculas lienis, prope arterias tenuissimas jacentes, et in cavernas prominentes, continet. Praeterea firmatur paries trabeculis, passim separate decurrentibus, musculis instructis, vel nervos arteriasque continentibus vel iisdem carentibus, quarum trabecularum singulae prope tunicam propriam liberae per cavernam tendunt, solo vasorum epithelio obtectae. In regione tunicae propriae cavernae hac ipsa tunica terminantur, in quam, uti perscrutatio monstravit, partes trabecularum crassiorum exeunt, quaeque in strato suo ad parenchyma lienis vergente universe ex iisdem consistit elementis histologicis, e quibus trabeculae sunt compositae (fibris elasticis, et muscularibus, tela conjunctiva et aliis). Parietes secundae portionis systematis venarum, nempe trunci venae lienalis, ejusque ramorum, usque ad venarum radices tendentium, in bove pariter magna ex parte substantia pulposa, et, quamvis rarius, vesiculis lienis, eadem indole, qua ad cavernarum parietes, praeditis construuntur. In dubium vocari nequit, quin eadem pulpa, altera ex parte ad venarum cavum conversa, ex altera saepius simul cavernarum parietem conformet. Ad hoc venarum paries fasciculis vel nervos arteriasque continentibus, vel eorum expertibus confirmatur, eo tamen observato discrimine, quod hi fasciculi crassiores magisque evoluti sunt, in primis in vena lienali ejusque ramis proximis. Ibi enim illi fasciculi, quibus respondens arteria lienalis continetur, appendicibus a latere excellunt, et quasi majora frusta venarum parietis, in fasciculos sese dessolventis, representant. Ad hilum versus singuli fasciculi, alter proprius ad alterum accedentes conjunctique, venae parietem perfecte evolutum constituunt.

Priore tempore tunicam propriam trabeculas vel fasciculos quasi demittere opinabantur. Contra quam sententiam a me comprobatum est, trabeculas totius systematis cavernosi, nunc crassiores, nunc tenuiores, arteriis vel instructas vel carentes quasi pro rudimentis tunicae adventitiae parietum venarum habendas esse, fasciculosque parietum in venis sanguinem deducentibus non alios esse, nisi trabeculas, parietibus cavernarum sanguinem arteriosum recipientium proprias. Quamvis infiniti non licet, eas trabeculas, quae in tunicam fibrosam inserantur, praesertim si cavernam omnino liberac permeant, forma cylindracea praeditas, originem suam, e venae parietibus repetitam, vix amplius prae se ferre, tamen haec forma eo poterit explicari, quod de cavernarum huc simul inosculantium parietibus nihil, nisi trabeculae, fulera praebentes, relicta fuerit. Praeterea tales trabeculae, in tunicam fibrosam transeuntes crassiores fieri solent.

Quum stratum tunicae fibrosae internum, fibras elasticas et musculares continens, ad cavernas conversum esse, trabeculasque cum suis partibus tunicae propriae partibus similibus continuari supra viderimus, eam quaestionem objicere licet, possitne fortasse ipsum tunicae fibrosae cum hoc systemate cavernoso aliqua conjunctio statei. Itaque, si meminitimus intimum tunicae propriae stratum cavernarum parietem efficere, si, quae partes eam forment,

quique cum totius systematis cavernosi trabeculis ei intercedat connexus, respiciamus, tum vix fieri possit, ut, talem extare conjunctionem, diffiteamur. Praeterea jam monuimus, directionem, quam tunicae propriae fibrae sequantur, mirum in modum variari, qua de causa, quum tali rerum conditione fibrarum decursum magis regularem fore exspectetur, sententia, qua tunica fibrosa, ut membrana a systemate cavernarum non dependens, splenem circumdare putetur, a verisimilitudine abhorret. Qua re adductus in eam sententiam inclinat animus, ut tunicam fibrosam pariter ac trabeculas in totius lienis parenchymate pro parte mutata parietum cavernarum, ad totum illud sistema tutandum et fulciendum destinata, haberi posse judicem. Cui sententiae nonnullae etiam patrocinantur observations, quas infra, ubi de liene hominis disseram, afferendas censeo.

Quibus expositis si partes, ex quibus parietes in liene consistant, cum venis in aliis organismi regionibus obviis, comparamus, e tunica intima fere ubique nihil aliud, nisi vasorum epithelium, relictum esse apparet. Tunicam medium nusquam amplius reperiri videmus, tunicamque adventitiam musculos continentem, excepto venae lienalis trunco in hilo, sanguinem deferente, in sistema fasciculorum magis minusve majorum et tenuum dilabi dissolvi que cernimus, qui ad massam parietis pulposam sustentandam atque ad arterias majores, nervos et, uti videtur, vasa etiam lymphatica lienis gerenda adhibiti fuerint. Tunicam adventitiam ad tuendas cavernas in splenis superficie in tunicam, quam vocant, propriam permutatam esse elucet, et denique inter trabeculas, pro deficientibus systematis venosi tunicis, substantiam quamdam puluae similem, e vasis nervisque tenuibus, trabeculis microscopicis, telaque conjunctiva informi compositam, locum obtinuisse patet, in qua vesiculae lienis suas convexitates saepe ad cavitates convertant. Propriae lienis cellulae inveniri nequeunt; namque corpora formationis elementariae, in pulpa obvia, ad sanguinem lymphamque sunt referenda.

Investigationes in hominibus factae.

A. Explorationes oculis non armatis factae.

Vena lienalis, ab arteria, nervis vasisque lymphaticis separata, ad hilum lienis pervenit, postero decursu tamen, ad parenchyma versus, partibus, quas diximus, magis magisque venae parieti appropinquantibus.

Trunco venae lienalis in longum dissecto, parietem toto decursu integrum servari observamus. Exadversus incisionem, in venam factam, arteria nervique, eam stipantia, pariter atque in bove, clare cernuntur. Passim vel rarius vel crebrius paries aperturis minoribus, quae sunt lumina ramorum provenientium, cribri in modum perruptus apparet. Verum, quum rami etiam parietibus utantur integris, substantia pulposa per eas aperturas non prominet. Quae proprietas trunco venae lienalis toto decursu est, luminibus solum ramorum prodeuntium, quo magis ab hilo discedas, tanto frequentius inventis. Eadem parietum vasorum indoles etiam,

ramis venae lienalis majoribus apertis, animadvertisit. Brevi tamen exploratio hoc modo instituta multis implicatur difficultibus, tandemque, vasorum parvitate adeo adacta, ut tantum setam tenuem eorum lumini inferre licet, omnino impeditur. In hac regione ramificationum venae lienalis numerus ramorum provenientium magnopere augetur, ut observatori vasorum retia occurrant, ramis vel inter se, vel cum trunco, e quo exstant, conjunctis efformata. Vasis tam crebris demissis venae paries multum perruptus in fasciculos distribuitur, inter quos ille, qui arteriam nervosque includat, semper maxime est conspicuus. Parietum venae in pulpam transformatio tum in his, jam memoratis, vasorum reticulis, tum in decursu longiore oculis non armatis exploranti nequaquam apparet, quoniam vasa jam nimis cernuntur minuta. Verumtamen nonnulla adsunt phaenomena, quae, venae parietem similem in modum, atque in bove diximus, esse commutatum, significent. Sic vasorum in reticulis observare licet funiculos, in quibus, venae lumine, quantum videtur, omnino deficiente, solum arteriae lumen deprehendatur; sic etiam in talis retis decursu inveniuntur funiculi, in quibus nullum luminis vasorum vestigium possit observari. Qui fasciculi, sive arteriam includunt, sive ea carent, cum venae majoris parietibus adhuc integris connexu junguntur continuo. Qua de causa, eorum ratione ducta, quae in bove erant inventa, suspicari licet, hos fasciculos, arteriis vel instructos vel carentes, non esse nisi partes pariter nominatas in bove, id est partes solidiores venae parietis adhuc conservatas, qui paries cetero ambitu, uti dicere consuevimus, in pulpam abiit.

Quamquam, si comparaveris, quae ex his observationibus comperta sunt, cum investigationum de bove summa, similis ratio, qua vena lienalis et in homine et in bove se habeat, ignorari vix potuerit, tamen docuit perscrutatio, venae parietum in fasciculos dilapsum, eorumque in substantiam pulposam transformationem in splene hominis demum ad posteras venae lienalis ramifications pertinere, quum idem in bove jam in ipsa vena lienali fieri videamus. Praeterea indagatio, microscope instituta, omnes, si quae moveri possunt, dubitationes omnino tollit.

B. Investigationes microscopicae.

1. Venae lienalis parietis ejusque ramorum proximorum descriptio.

Si quis praeparata sicca in hilo, ubi vasa proprii inter se accedunt, dissecta microscope submiserit, facile contingit, ut vasorum lumina, nervosque transverse sectos agnoscat. Namque arteria, nervi ac vena sejuncta jacent, sola tela conjunctiva inter se connexa. Arteria nihil memoratu dignum offert, nervique dissecti eandem, quam in bove, speciem praebent. In venae pariete non internoscuntur, nisi duo strata, quorum exterius, tunica adventitia, crassius cernitur. Quae tunica fibris elasticis permultis, per transversum dissectis, inter quas tela conjunctiva est posita, excellit. Haec elementa, Kali (10^g) et acido acetico adhibitis, clarissim etiam apparent, contra fibrarum muscularium, quas vidimus in tunica adventitia venae bovis inveniri, nullo deprehenso vestigio, ne acido nitrico quidem utentibus. Ad venae lumen versus fibrae elasticae in tunica adventitia pauciores adsunt, quo, uti in bove, stratum ad

tunicam intimam transitum parans formatur. Tunica media nulla invenitur, strato intimo, tunica intima, in segmentis transversis nullam certam imaginem offerente.

Vasis proprius locum, quo in parenchyma intrant, quoque arteria nervique magis magisque ad venam se applicant, dissecatis, nervos transversim sectos (Fig. 7 n) et arteriam lienalem (a) tunica adventitia (A) venae parietis circumdata videmus. Locus is, quo arteria nervique continentur, valde est incrassatus, id quod inde evenit, quoniam, pariter atque in bove, inter tunicam adventitiam et intimam venae parietis tela conjunctiva, cum fibris spirallis, rarius cum elasticis mixta, largius evolvitur. Quod stratum (b), telam conjunctivam continens, paulatim ad utrumque latus tenuatum, in stratum tenue inter tunicas adventitiam intimamque interpositum transit. Ceterum venae paries, praeterquam quod, in primis in tunica adventitia, minus crassitie est aductus, ejusdem, atque antea vidimus, indolis appetet. Tunica intima (i) deinde simpliciter lumen venae circumvenit, tunica adventitia extrellum limitem dissecti venae parietis effidente, nisi forte alia vena (v') ad truncum lienalis adjacet. Quod si fit, tunicae adventitiae utriusque venae altera in alteram transeunt, tunica intima tantum velut septo, quo illae inter se tangunt loco, apparente.

Si segmenta transversa e postero decursu venae lienalis, ramorumque inde exeuntium petas, in quibus ramis parietum integritas adhuc oculis inermibus observari possit, tum, microscopio exhibito, illa in universum non aliter se habere videbis, quam segmenta modo descripta. Id solum interest, quod stratum illud telam conjunctivam continens crassitie minuitur, quum principio, haud procul ab hilo, tam crassum apparuerit. Ad hoc juxta arteriae lienalis lumen alia minora, atque juxta venam lienalem dissectam etiam venarum minorum lumina cernimus, quo quidem in casu microscopium offert imaginem Fig. 7 representatam, i. e. tunica adventitia venam lienalem (v) non totam circumcludere cognoscitur, sed in venae proximae (v') tunicam adventitiam transire.

Etiam si, quemadmodum in splene hominis oculis inermibus explorando vidimus, venae parietum in fasciculos dilapsum, praecipueque eorum in substantiam pulposam permutationem, ob ramorum tenuitatem, non satis certo licet persequi, tamen, in homine quoque eodem, quo diximus, modo venae parietes transformari, alia ratione inita, persuadere nobis possumus. Namque, si frustulum parenchymatis, ex ea regione, qua tenuis venae ramulus in fasciculos diffinditur, desumptum siccaveris, et in transversum secueris, non ita raro obtingit, ut in ejusmodi segmentis lumina vasorum deprehendas, quae, structuram si respicias, non possunt, quin habeantur pro venis. Haec lumina non amplius, sicuti antea, toto ambitu tunica adventitia integra cinguntur, sed potius nonnulla eorum, tunicae adventitiae nullo apparente vestigio, quadam circumdata vides substantia, quam a pulpa adjacente distinguere nequeas. Aliis in casibus uno vel compluribus locis lumen circumdantibus fasciculos transversim dissectos, forma vel elliptica vel circulari praeditos, cognoscas, qui, structurae texturaeque ratione habita, tunicae adventitiae dilapsae partes esse cernuntur. E quibus fasciculis unus plerumque magnitudine excellit, qui arteriam nervosque dissecta, tela conjunctiva non satis involuta, continet. Aliis in casibus regio, lumen venae circumjacens, unum tantummodo fasciculum arteria nervosque instructum, tanquam unicum tunicae adventitiae residuum, ostendit,

qui, interdum latera versus tenuatus in regionem circumjectam abit, non nisi quarta luminis parte cincta.

Venas apertas maiores minoresve si vel in principio, vel in postero decursu scaberis, massa obtinebitur floccosa, in qua semper eadem observentur elementa. Inveniuntur cellulae fusiformes, 0,02—0,01" longae, quae nunc singulæ, nunc binae vel ternæ compluresque inter se junctæ, modo oblongæ sunt, modo convolutæ, ut fines alter alterum tangent. Quae pallore suo, natura pellucida, nucleo vel subrotundo vel ovato excellunt, qui, inter 0,0020 et 0,0025" varians, nunc ad latera versus, nunc in media cellula est positus. Nec raro accidit, ut complures cellulae, inter sese junctæ, membranam efficiant, structura carentem, singularum cellularum limitibus non distinctis.

Haec corpuscula quae, quotiescumque libet, venae parietes dissectos scabendo obtineri possunt, quaeque haud dubie cognita sunt cellulae epitheliales esse, observatores in varios induxerunt errores. Sic Vogel¹⁾ horum corpusculorum nucleos, corpuscula lienalia appellatos, filis adhaerere contendit; sic Heinrich²⁾ eadem cum vesiculis lienis adeo petiolisque earum confundit. Günsburg³⁾ hoc sibi vindicat meritum, quod primus has cellulas pro cellulis epithelialibus habuit, idem tamen tempore recentiore, opinione Koellikeri addata, priori sententia rejecta, fibras musculares lienis nominans. Auctore Gerlach⁴⁾ hae cellulae potius ad vasa lymphatica lienis sunt referenda, quam ad trabeculas. Tigri easdem pro quadam evolutione decolorum corpusculorum sanguineorum habet. Koelliker⁵⁾, qui antea haec corpuscula cellulas judicavit, fibras musculares continentes (Muskelfaserzellen), tamen nuper eam sententiam depositit, Eckero⁶⁾ priorem opinionem Koellikeri adhuc retinente.

Praeter has cellulas epitheliales etiam corpuscula sanguinea, vel immutata vel mutata, neque non lymphatica majore minoreve multitudine reperiuntur, quorum in homine eadem est indoles, quae in bove, vel in sanguine venarum lienis coagulato.

Si paulo fortius superficiem dissectorum venae parietum scaberis, membranae frusta, magis minusve regulariter striata, obtinebis, quae cognoscuntur membranae epitheliales esse.

Quae ex observationibus sequantur, his fere verbis comprehendi possunt.

Ex investigationibus, modo prolatis, arteriam nervosque, uti in bove, inter venae tunicas intercedentia, ideo pro partibus parietum venae habenda esse eluet. Videmus deinde de tunicae propriae, tamquam vaginae vasorum, quam dicunt, continuatione in homine quoque loqui non licere, tunicamque adventitiam e fibris elasticis per longitudinem decurrentibus, atque ex tela conjunctiva, neque vero ex fibris muscularibus consistere. Tum cognosc-

1) Anleitung zum Gebrauche des Mikroskops. pag. 452.

2) Krankheiten der Milz. pag. 14.

3) Patholog. Geweblehre. I. pag. 81.

4) Mikroskopische Anatomie. Mainz 1848. pag. 213.

5) The Cyclopaedia of Anatomy and Physiology edited by Robert B. Todd. June, 1849. Part. XXXVI. pag. 774.

6) I. c. pag. 132.

vimus, tunicam medium venarum lienis deesse, et inter tunicas adventitiam intimamque, quo loco arteria nervique sedem habeant, stratum intermedium, initio e tela conjunctiva et fibris spiralibus compositum, luxuriari. Porro observavimus, venae parietum in fasciculos, arteriis vel praeditos, vel carentes, dilapsum, eorumque in substantiam pulposam transformationem inter fasciculos demum in longiore ramorum decursu, non jam, sicuti in bove, in venis majoribus ipsis reperiri. Denique fasciculos cernebamus, aequae ac tunicam adventitiam, tantum fibras elasticas longitudinales, telamque conjunctivam, non autem fibras musculares continere, fasciculosque tenues cum crassioribus, hos rursus cum venae ramorum parietibus, quemadmodum jam investigatio solis oculis vel microscopio simplici instituta doceat, continuo nexu conjungi.

2) Accuratio parenchymatis descriptio.

In homine quoque tales discernuntur partes parenchymatis: trabeculae, arteriis nervisque vel instructae, vel carentes, substantia pulposa, quae dicitur, et vesiculae lienis.

Ad *trabeculas* quod attinet, eae ab omnibus viris doctis, in splene perscrutando versatis, a tunica fibrosa oriri dicuntur, solo Marco¹⁾ in hanc sententiam disputante: „haec sententia recta mihi esse videtur, fibrae solidae, quae a tunica propria conformari dicuntur, nequaquam in liene humano existunt, verumtamen vasorum lienis dissipatio fibris sese decussantibus est similis et tela cellulosa haec vasa conjungit fibrarum ad instar etc.“

E contrario Koelliker²⁾ trabecularum magnam multitudinem ab interna superficie tunicae fibrosae, minorem etiam ab externa vaginalium vasorum proficiisci contendit.

Crassiores trabeculam, arteria instructam, si, e parenchymate petitam, siccaveris et per transversum disseces, microscopio utenti segmenta speciem offerunt, fasciculis fibrarum elasticarum dissectis forma elliptica similem (Fig. 10), qua in re interdum fit, ut vel alter, vel uterque figurae finis acuminetur. In tali segmento lumen arteriae (a) et nervos dissectos (n), observamus. Cognoscuntur etiam fibrae elasticae (e, m) transversim persectae, et tela conjunctiva interposita, quae omnia elementa, Kali et acido acetico in usum vocatis, clariss etiam conspicuntur. Fibrae musculares laeves inveniri nequeunt.

Trabeculam crassiores, ex splene *recenti* desumptam, ope microscopii contemplatus, in homine quoque nonnunquam membranam pellucidam, nucleis ovatis, regulariter dispositis praeditam, trabeculas vel ex parte vel totas obducere videbis. Quale praeparatum si foliolo tegente pressatur, nonnulla corpuscula fusiformia, nucleos continentia, vel etiam membranae frustula resolvuntur, quae cum elementis epithelii vasorum supra descripti, superficiem internam parietum venae obtengentis, omnino congruent. Eadem summan perscrutatio exhibet microscopica, de substantia, a trabeculis detersa, instituta, si quidem illae e parenchymate splenis recentis fuerint petitae.

Quibus expositis, trabeculas in homine similis videmus indolis esse, atque in bove, praeterquam quod fibrae musculares reperiiri nequeunt. Eadem trabeculas, vel oculo inermi

1) De functione lienis. Gryphiae. pag. 5.

2) Mikroskopische Anatomie. Lipsiae 1852. Vol. II. pag. 254.

vel microscopio simplici usus, ex altera parte cum parietibus venae ramificationum tenuiorum, ex altera cum tunica propria cohaerere animadvertis. Verum, quod Koelliker et plerique existimant, trabeculas a tunica propria vasorumque vaginis originem ducere, nullo modo probari potest. Ex investigationibus potius elucebat, eas, pariter atque in bove, pro fasciculis tunicae adventitiae venarum habendas esse, quarum trabecularum pars, uti venae paries adhuc integer, ramifications arteriae nervorumque ac, quantum verisimile est, vasorum lymphaticorum includit. Id enim manifestum est, arteriam sine vagina in lienis parenchyma intrare, vel, si ita mavis, tunicam adventitiam venae, ad quam arteria pertineat, hujus vaginam posse putari. Accedit, quod observationes, quarum infra mentio erit inferenda, trabecularum e tunica propria ortum statui non posse, dilucide monstrant, qua re sententia, a Marco proposita, ad nostrarum investigationum eventum proxime accedit. Quod in superficie trabecularum ex splene recenti sumptuarum epithelium vasorum adest, in homine quoque, argumento est, in parenchymate lienis per speciem denso necessario cavernas esse, in quarum parietibus trabeculae, velut fulcra, decurrent.

Pulpa lienis perquisitio permultis controversiis ansam praebuit.

Hewson¹⁾ primus corpuscula lymphatica et lienalia, quae vocant, magna, quae inter ea est, similitudine observata, paria atque eadem esse judicavit, qua de causa lienis elementa diserte corpuscula lymphatica appellavit.

Bischoff²⁾ et Huschke³⁾ eandem existimarent congruentiam adesse.

Remak⁴⁾ et Gerlach⁵⁾ nuper rursus corpuscula lymphatica majora ac minora, alteraque ex parte cellulas et nucleos cellularum, uti in liene inveniuntur, inter se compararunt. Posterior etiam in pulpa lienis corpuscula sanguinea, nunc libera, nunc cellulis inclusa, distinguit.

Ecker⁶⁾ pulpa elementa, quae microscopio repraesentur, talia affert: 1) nucleos circiter 0,005^{mm}, 2) cellulas 0,007—0,010^{mm}, 3) corpuscula sanguinea, 4) cellulas, corpuscula sanguinea includentes, 5) granula saturate flava, 6) cellulas illa continentis, 7) glebas vel globulos homogeneos, magnosque, colore flavo tintos, qui interdum cellulis insint, 8) nucleos decolores partim liberos, partim in cellulas inclusos, denique 9) cellulas fusiformes nucleis subrotundis a latere positis instructas (*Muskelfaserzellen*) et cellulas epitheliales.

Kölliker⁷⁾ in pulpa lienis observavit: 1) cellulas parenchymatis 0,003—0,005'', 2) corpuscula subrotunda, pallida, paulo majora corpusculis sanguineis, specie homogenea, quae quidem vel nuclei cognoscantur liberi esse, vel nuclei stricte indumento circumclusi, 3) cellulas majores ad 0,01'', easque interdum omnino pallidas, nucleis 1—2 praeditas, nec non cellulas, granulis insignes magis minusve decoloribus, adipi similibus, fuscis (*farblose Körnchenzellen*).

1) Experimental inquiries. London 1777. Vol. III. pag. 84.

2) Müller's Archiv. Jahrgang 1838. pag. 501.

3) Lehre von den Eingeweiden. pag. 178.

4) Diagnostische Untersuchungen. Berlin 1845. pag. 117.

5) I. c. pag. 213—215.

6) I. c. pag. 141—142.

7) I. c. pag. 266.

Splenis quoque humani pulpa plerisque locis excellit superficiebus laevibus ac splendentibus, ad quas observandas tamen liene opus est quam recentissimo, nimurum non nisi rarissime invento. Quas laeves superficies si ope scalPELLi caute scaberis, in substantia liberata rursus cellulas invenies epitheliales, fusiformes, quibus accedunt corpuscula sanguinea, nunc non mutata, nunc mutata, vel decoloria, vel colorata, quorum decoloria a corpusculis lymphaticis non possunt internosci. Si frustulum puluae, ut in bove, ope microscopii perscrutamur, in partes eam constituentes inquisituri, invenimus: a) *trabeculas*, quarum et tenuiores et crassiores distingui possunt, qua in re priores cernuntur posteriorum ramificationes esse, atque, quemadmodum novimus, cum venarum parietibus cohaerent. Praeparato ope Kali et acidi acetici tractato, fibrae elasticae per longitudinem decurrentes, et tela conjunctiva animadvertisuntur. b) *Vasa capillaria* ordinis prioris et secundi, vasa lymphatica (?), et hic illic tenuia nervorum fila adsunt. c) *Tela conjunctiva informis*, partes memoratas inter se connectens, invenitur. Praeterea corpuscula sanguinea, vel mutata vel immutata, nunc colore tineta, nunc carentia (corpuscula lymphatica) deprehenduntur.

Itaque pulpa lienis in homine easdem, quas in bove, partes ostendit. Praeter partes solidiores: vasa capillaria, telam conjunctivam informem, tenuissimarum trabecularum systema, in quo fibrae musculares non possunt monstrari, tum fila nervorum et vasa lymphatica (?), in pulpa parenchymatis etiam reperiuntur massae vasis inclusae: corpuscula sanguinea modo mutata, modo immutata, nec non lymphatica. Inveniuntur etiam cellulae epitheliales, quae videntur causam praebuisse, cur nonnulli in splene humano fibras musculares laeves inesse statuerint. Alias cellulas, quas vocant parenchymaticas, lieni, uti opinantur, proprias meae investigationes docuerunt omnino non extare. Non magis, uti jam in prooemio monuimus, cellulas corpuscula sanguinea continentis judicare possumus pro partibus puluae parenchymatis habendas esse. Si quis sibi persuasurus est, corpuscula puluae cellulosa non judicanda esse nisi massas vasis sanguiniferis inclusas, plus minusve modificatas, ei non possum quin commendem, ut ope microscopii corpuscula illa, in pulpa occurrentia, et quae coagulato venae lienalis sanguine continentur, inter se comparet. Mihi quidem non contigit, ut differentiam observarem vel minimam. Fieri non potuit, sicuti jam memoravi, ut, quae esset ramificationum venae lienalis natura in ea regione, ubi ejus parietes, pariter atque in bove, in substantiam pulposam mutati sunt, certius indagarem. Qua de causa quoniam nulla comparatio inter venae parietes pulposos et pulpa parenchymatis institui potest, tamen, quum partes lienem bovis atque hominis efficients tantopere congruant, merito atque optimo jure etiam utriusque splenis structuram similem esse concludere licet. Itaque in homine quoque pulpa parenchymatis credenda fuerit ubique apparere, ut limites cavernarum et lacunarum. Cui sententiae ea quoque res favet, quod in lienibus recentibus pulpa parenchymatis multas offert superficies liberas, vasorum epithelio obductas, pariter ut in trabeculis crassis oribus, quodque, ubi in segmentis parenchymatis siccata tuuica adventitia parietum venarum vel ex parte, vel tota evanuerat, substantia lumina venarum circumdans nullo modo a pulpa in regione circumjacente posita potuit discerni.

Reliquum est ut de *vesiculis lienis* disseram, aequo, ut in bove, puluae infixis. Quum tamen earum ratio ab illa, quam vesiculae lienis in bove obtulerunt, in universum non discrepet, hoc loco satis erit, lectorem ad structuram texturamque, quales in bove sint, supra expositas delegasse. Verum necessarium est, aliorum observationes communicari.